
 

C O M U N E   D I   C U C C I A G O 
 

Provincia di Como 
 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 

COPIA 
 
REGISTRO GENERALE N. 20 IN DATA 26-11-2025 
 
 
Oggetto: ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA 

MARELLI ED IN VIA VOLTA DURANTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELLA RETE IDRICA DA PARTE DELLA SOCIETA' COMO ACQUA 
S.R.L.. 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
 
- La Società Como Acqua S.r.l. ha redatto il progetto denominato “Rifacimento reti acquedotto e di 

fognatura in Via Per Cantù e Via Gandhi e rifacimento rete acquedotto in via Giorgio Savoia, Via Daniele 
Marelli e Via Alessandro Volta nel Comune di Cucciago – Lotto 2” - CUP: I18B21000420005; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- i lavori relativi al rifacimento della rete idrica e di tutti gli allacci alle utenze lungo la Via Cantù (S.P. 27) 

si stanno concludendo nel corrente mese di novembre; 
 

- risulta ora necessario dare avvio alle attività previste in via Giorgio Savoia, Via Daniele Marelli e Via 
Alessandro Volta, iniziando dal primo tratto comprendente la via Daniele Marelli, a partire 
dall’intersezione con Via Nazionale, e la Via Alessandro Volta fino al punto di intersezione con la Via 
Montina, così come indicato in colore magenta nell’allegata planimetria; 

 
- in questo primo tratto stradale è previsto il rifacimento della rete dell’acquedotto e che pertanto, visto 

il posizionamento degli scavi in progetto e le dimensioni del calibro stradale esistente, non risulta 
possibile eseguire l’intervento mantenendo aperto il traffico veicolare in entrambi i sensi di marcia; 

 
- lo svolgimento di tali attività richiede, per il buon esito delle lavorazioni e per garantire le condizioni di 

sicurezza, l’istituzione di un senso unico alternato, regolamentato da impianto semaforico da cantiere 
(h24), limitatamente alla porzione di tratto stradale oggetto d’intervento; 



 

 
- al fine di evitare rischi di interferenze con pedoni ed automezzi, potranno essere chiuse 

temporaneamente le aree di sosta ed i marciapiedi in corrispondenza dei tratti di strada interessati 
dagli scavi, oltre che la modifica temporanea ai sensi di marcia delle vie laterali afferenti; 

 
RITENUTO pertanto indispensabile emettere un’ordinanza per l’istituzione di un senso unico alternato, 
regolamentato da impianto semaforico da cantiere (h24), in via Daniele Marelli ed in Via Alessandro Volta, 
a partire da Lunedì 1° dicembre 2025 e fino al 30 aprile 2026; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DISPONE 
 

1. Recependo integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per motivi 
di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico, l’istituzione di un senso unico alternato, 
regolamentato da impianto semaforico da cantiere (h24), in Via Daniele Marelli, a partire 
dall’intersezione con Via Nazionale, ed in Via Alessandro Volta fino al punto di intersezione con la Via 
Montina, a partire da Lunedì 1° dicembre 2025 e fino al 30 aprile 2026;   
 

 
PONE IN CAPO 

 
all’impresa BIANCHI COSTRUZIONI S.R.L., esecutrice dei lavori: 
1. il posizionamento di idonea segnaletica di cantiere: 
2. il posizionamento di adeguate transenne di delimitazione del cantiere; 
3. l’applicazione di tutti gli accorgimenti che saranno impartiti dalla D.L. e dal Responsabile della 

Sicurezza; 
 
L’impresa BIANCHI COSTRUZIONI S.R.L. solleva il Comune di Cucciago da qualsiasi pretesa o molestia, 
anche giudiziaria che, per dato e fatto della presente ordinanza potesse pervenirle da terzi, intendendosi 
che l’ordinanza e emessa senza pregiudizio dei terzi stessi. 
È fatta salva la facoltà del Comune di revocare la presente ordinanza, a proprio insindacabile giudizio, per 
sopraggiunti motivi legati alla sicurezza stradale, senza che la BIANCHI COSTRUZIONI S.R.L. possa 
pretendere alcun indennizzo. 
La presente ordinanza, oltre che essere esposta in loco con i prescritti segnali stradali, verrà resa nota al 
pubblico, anche mediante pubblicazione all’albo pretorio online. E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di 
osservarla e di farla osservare. 
 

DISPONE 
 

1. la notifica della presente Ordinanza:  
- alla ditta BIANCHI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via per Morterone n. 13/15 - 23811 BALLABIO 

(LC) mediante posta elettronica certificata all’indirizzo info@pec.bianchicostruzioni.it; 
 

mailto:info@pec.bianchicostruzioni.it


 

2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito del Comune di Cucciago 
consultabile al seguente indirizzo: www.comune.cucciago.co.it;  

 
 

INCARICA 
 
la Polizia Locale dell’esecuzione della presente ordinanza tramite i funzionari e gli agenti della Polizia 
Locale. 

 
AVVERTE 

 
Che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Cucciago, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite 
dall’art. 74 del D.P.R.16/12/1992 n. 495 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo regionale della 
Lombardia ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o ricorso straordinario al Capo dello stato entro 
120 giorni.  
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

F.to  Enrico Molteni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

_______________________________________________________________ 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
  



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 

26-11-2025 per rimanervi 15 gg. consecutivi. 

 
Lì, 26-11-2025 
 
_______________________________________________________________ 
 


